REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2007
(Do Deputado Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor
Ministro da  Defesa a respeito dos
aeródromos existentes no Estado do
Amazonas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts.
24, inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro da  Defesa  o seguinte pedido
de informações acerca dos aeródromos existentes no Estado do Amazonas:

1-  Quais os aeroportos homologados pela ANAC dentro do Estado do Amazonas?
2- Quais os aeródromos públicos existentes no Estado do Amazonas
homologados pela ANAC?
3- Existem aeródromos no Estado do Amazonas que ainda não foram
homologados pela ANAC? Em caso positivo, onde estão situados e quais os
motivos da não homologação de cada aeródromo?
4- Existem projetos prevendo novos aeródromos no Estado do Amazonas?

JUSTIFICAÇÃO

O Estado do Amazonas é o de maior extensão territorial do País e um dos
mais dependentes do sistema aeroviário.  As distâncias entre uma localidade e
outra são grandes e os meios de transporte são basicamente o aéreo e o fluvial.
Muitos dos nossos municípios não possuem acesso terrestre, o que faz crescer a
necessidade de aeródromos em todo o Estado.

Para que  um trabalho com resultados práticos possa ser feito neste
sentido, é que as informações requeridas são de vital importância.

Sala das Sessões, em           de abril de 2007.

Deputado Federal MARCELO SERAFIM
(PSB-AM)